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Abstrakt

Práce je věnovaná filosofii dějin Lva Nikolajeviče Gumiljova, jeho teorii etnogeneze a

pasionarity. Práce nejdříve stručně představuje život a dílo tohoto myslitele, následně se zaměřuje

na podněty, které předcházely hlavní teorii L. N. Gumiljova. Rovněž krátce představí meziválečný

myšlenkový proud eurasijství. Hlavní část práce se zabývá teorií etnogeneze, Gumiljovou koncepcí

etnika a filosofickou teorií pasionarity.
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Abstract

This bachelor thesis is dedicated to philosophy of history of Lev Nikolaevich Gumilev and

to his so called theory of ethnogenesis and passionarity. At the beginning I will concisely introduce

work and life of this thinker and afterwards I am going to focus on incentives that preceded the

main theory of L. N. Gumilev. I will also shortly introduce the Eurasian movement. Main part of

this work will deal with theory of ethnogenesis and its application on history of nations.
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1 Úvod

Tato práce se věnuje životu a dílu ruského historika, filosofa a etnologa Lva Nikolajeviče

Gumiljova. Hlavní část práce se bude věnovat jeho teoretické koncepci, kterou sám nazýval teorií

etnogeneze či teorií pasionarity.1 Tato koncepce je často označována za originální filosofii dějin,

která ovlivnila nejen ruské teoretické myšlení na začátku dvacátého století,2 a mnoho z ní čerpal

například historik Samuel Huntington.3 V zemích východní Evropy, obzvláště pak v Rusku, je

Gumiljov velmi známou osobností. Jeho životu se věnuje velký počet memoáristů a jeho myšlenky

jsou využívány jak na vědeckých konferencích, které jsou mu věnované, tak i v televizních

pořadech a dokumentárních filmech.4

Gumiljovův odkaz je nicméně znát i za hranicemi Ruské federace – hlavně v zemích Střední

Asie, kde ho někteří považují za zakladatele historického zkoumání stepních národů. V hlavním

městě Kazachstánu mu dokonce nynější prezident Nursultan Abišuly Nazarbajev věnoval i

univerzitu (Евразийский национальный университет имени Л. М. Гумилева), která stojí hned

naproti prezidentskému paláci Akorda a je jednou z největších kazašských univerzit. Své jméno

tato univerzita vysvětluje tak, že je pojmenována po Lvu Gumiljovi, jednom „ze zakladatelů

konceptu Eurasijské unie.“

Autor je dobře znám i v anglojazyčné literatuře. Zde je jeho jméno ovšem nejčastěji

spojováno s tzv. neoeurasijským hnutím5 a jménem ruského teoretika a ideologa Mezinárodního

1 Новейший философский словарь. Под общ. ред. А. А. Грицанов. Минск: Книжный Дом 1999, s. 272
2 Русская философия: Энциклопедия. Под общ. ред. М. А. Маслина Москва: Республика, 1995, s. 354
3 GOUDAKOV, V. Gumilev and Huntington: Approaches and Terminologies. Diogenes. 2006, 53(2), s. 82-90.
4 GANZHA, A. G. Gumilev, Lev Nikolaevich (1912-1992), Value Inquiry Book Series. 2014, 276, s. 250-251.
5 Více pro spojení L. N. Gumileva a A. G. Dugina v díle BASSIN, M. Lev Gumilev and the European New Right.

Nationalities Papers: The Journal of Nationalism and Ethnicity. 2015, 43(6), s. 840 - 855.
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eurasijského hnutí Alexandra Geljeviče Dugina.6 K tomuto spojení dvou naprosto odlišných

osobností dochází převážně kvůli tomu, že Dugin často interpretuje díla Lva Nikolajeviče

Gumiljova, účastní se konferencí jemu věnovaných a ve svých teoretických pracích na něj odkazuje

a zároveň pracuje s jeho teorií etnogeneze.7

V českém prostředí je Lev Nikolajevič Gumiljov znám především díky překladům jeho děl

Objevení země Chazarů a Hledání vymyšlené říše v provedení Ivana Savického. V nedávné době

také vyšel překlad jeho knihy Od Rusi k Rusku. Jeho hlavní teoretická práce, Этногенез и

биосфера Земли (Etnogeneze a biosféra Země), prozatím zůstává nepřeložena. A ačkoliv o této

práci existují vědecké publikace, zatím nikdo v našem prostředí dopodrobna tuto teorii nepopsal.

Proto si tato práce klade v první části za cíl popsat nejen život a dílo Lva Nikolajeviče

Gumiljova, ale také uvést jeho myšlení do souvislosti s autory, kteří mu předcházeli a ze kterých

čerpal. V druhé části budou vysvětleny teoretické koncepty a pojmy, které souvisí s teorií

etnogeneze (этногенез) a pasionarity (пассионарность). Práce se tedy zaměří na, pro Gumiljovo

myšlení stěžejní, pojmy etnikum (этнос), pasionarita, pasionáti (пассионарии) a životní cyklus

národů (жизнь этносов). Překlady těchto pojmů si práce vypůjčuje hlavně z knihy Od Rusi k Rusku

v překladu Bruno Soláříka.8 Některé pojmy také přebírám z vědecké publikace Hanuše Nykla Od

teorie kulturně-historických typů k eurasijství Danilevskij – Savickij – Gumiljov.9

6 Русская Философия. Энциклопедия. Ведущие редакторы П. П. Апрышко, А. П. Маринов,

Б. Б. Протопопов, Москва: Наука 2015, s. 587. Dugin je často označován za neonacistu, popřípadě za představitele

extrémní pravice.
7 BASSIN, M. Lev Gumilev and the European New Right. Nationalities Papers: The Journal of Nationalism and

Ethnicity. 2015, 43(6), s. 840 - 855.
8 GUMILEV, L. N. Od Rusi k Rusku. Přel. SOLAŘÍK, B. V Praze: Dauphin, 2012.
9 NYKL, Hanuš. Od teorie kulturně-historických typů k eurasijství Danilevskij - Savickij - Gumiljov. in:

ULBRECHTOVÁ, H. (ed.). Ruské imperiální myšlení v historii, literatuře a umění. Praha: Slovanský ústav AV ČR,

v.v.i., 2015.
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2 Prameny a literatura

2.1 Prameny

K vydání hlavních Gumiljovových děl, v nichž je vyložena teorie etnogeneze, se přistoupilo

až ke konci osmdesátých let. V krátké době tak vychází jeho dvě hlavní díla

Этногенез и биосфера Земли (1989) (Etnogeneze a biosféra Země) a Древняя Русь и Великая

Степь (1989) (Starobylá Rus a Veliká step). Po vydání těchto dvou děl se mohl Gumiljov těšit

velké popularitě mezi čtenáři a vydání se dočkala i jeho další díla География этноса в

исторический период (1990) (Geografie etnika v historickém období), Закон Божий (1990)

(Boží zákon), Тысячелетие вокруг Каспия (1991) (Tisíciletí u Kaspického moře), От Руси к

России: Очерки этнической истории (1992) (Od Rusi k Rusku: Nástin etnických dějin),

Этносфера: История людей и история природы (1993) (Etnosféra: Historie lidí a historie

přírody), Из истории Евразии (1993) (Z historie Eurasie), Ритмы Евразии:

Эпохи и цивилизации (1993) (Rytmy Eurasie: Epochy a civilizace), Черная легенда. Друзья и

недруги Великой Степи (1994) (Černá legenda: Přátelé a nepřátele Veliké stepi). Také v dnešní

době se ale Gumiljovova díla těší poměrně velké popularitě, o čemž svědčí vydávání nových

redakcí jeho knih, nových edicí a přepisu jeho přednášek, tedy kniha Конец и вновь начало (2006)

(Konec a znovu začátek).

Jako primární prameny pro tuto práci jsou využity Этногенез и биосфера Земли a

souborná kniha hlavních autorových děl Лев Гумилев, Сочинения (obsahuje Древняя Русь и

Великая Степь, От Руси к России, Конец и вновь начало). V neposlední řadě rovněž

monografie Этносфера: История людей и история природы a dílo География

этноса в исторический период.
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V části o životě autora je využita souborná kniha článků, poezie a vzpomínek L. N.

Gumiljova Всем нам завещана Россия (Nám všem odkázané Rusko).

Cenným zdrojem pro zkoumání teoretické koncepce L. N. Gumiljova, a kde jsou k nalezení

i rozhovory s autorem, je webový portál gumilevica.kulichki.net.10 Na tomto portálu je možné najít

jak články žáků a oponentů L. N. Gumiljova, tak i jeho knihy, vědecké práce či již zmíněné

interview.

2.2 Literatura

Pro zkoumání života L. N. Gumiljova práce využívá kromě jeho memoárů hlavně tři

biografická díla. Prvním je kniha historika a literárního vědce Sergeje Beljakova Гумилев сын


[…]


противовеса в утраченной пассионарности, сделали из римского войска скопище злодеев и

предателей.“168

Po obskuranční fázi ještě může nastat fenomén etnické regenerace (этническая

регенерация), což je dodání pasionární energie etnika na základě energie subetnik, která se

nacházejí na periferii daného etnika. Tato regenerace se obyčejně pojí s novou schopností etnika

vytvářet kulturu či teritoriálně růst.169

Většina etnik ovšem bezprostředně po obskurační fázi spadá do fáze memoriální. Etnikum

již končí svůj životní cyklus a pomalu mizí z dějin, nicméně populace zůstává. Příkladem je tedy

opět starověký Řím. Ačkoliv město zůstalo stát a populace v něm žila nadále, podle Gumiljova

v pátém století etnikum, které Gumiljov označuje jako Římané, zmizelo. Nehledě na to se ale díla

daného etnika zachovávají, ať už jsou to díla technická, kulturní či politická. Historie minulého

etnika se také dostává do folkloru. V etniku opět začínají převládat harmonické osoby a ty
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přechovávají právě tato díla a přenášejí jej do etnika následujícího. Po pádu starověkého Říma tak

část těchto osob přešlo do etnika západní Evropy a druhá do etnika byzantského.170

Na memoriální fázi pohlíží Gumiljov pozitivně. Díky tomu, že se v etniku nacházejí hlavně

harmonické osoby, je etnikum schopné obdělávat místní půdu a toto se stává jeho hlavní prioritou,

což vede k postupnému znovuobnovení rovnováze v přírodě, která byla narušena v inerční a

obskuranční fázi. Dále se Gumiljov domnívá, že už to, že lidé vzpomínají a udržují v paměti již

zmizelé etnikum, je dobře, protože je to činnost, která postupně může vést k vylepšení budoucích

etnik. „Но это еще не конец, ибо воспоминания – тоже сила.“171
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7 Závěr

Lev Gumiljov do určité míry pokračuje v linii ruského myšlení, které vytvořili teoretici

slavjanofilského myšlení a ve které pokračovali osobnosti eurasijského hnutí. Gumiljov se ve své

práci věnuje stejnému prostoru jako eurasijci a také spojuje budoucnost Ruska s národy Střední

Asie. Svou teorii ale doplňuje o poznatky V. I. Vernadského a rozšiřuje ji o své vlastní pojmy

z etnologie.

V rámci etnik rozpracovává své vlastní hierarchické dělení etnik od subetnika až po

superetnikum, přičemž etnikum pro Gumiljova není ani národ, populace nebo civilizace. Spíše se

jedná o biologický koncept, který podobně jako další živé organizmy podléhá přírodním zákonům

biosféry. Všechna etnika jsou úzce spojena s okolní krajinou, která jim dodává jejich osobitost a

může určovat jejich etnickou dominantu.

Vývoj etnika je určen pasionaritou, což je energie, která je hlavním hybatelem dějin.

Pasionarita se projevuje skrze pasionáty, kteří skrze své činy formují etnikum a určují jeho

směřování. Příklady pasionátů jsou velké osobnosti světových dějin. Napoleon Bonaparte,

Alexandr Veliký, Jan Hus, či protopop Avvakum. Pasionarita, podobně jako jiné energie, podléhá

entropii a časem se z etnika začne vyčerpávat. V tu chvíli se v etniku objevuje více subpasionátů,

což jsou osoby protikladné pasionátům, tedy osoby bez cíle a bez snahy rozvíjet etnikum, žijící

pouze z toho, čeho již jiní dosáhli před nimi.

Vzhledem k tomu, že pasionarita podléhá entropii, není životní cyklus etnika věčný a i

etnikum, jako jiné živé organizmy, postupně přechází do fáze homeostáze. Gumiljov určuje skrze

příklady ve svých dílech a skrze pasionární napětí, že život etnik může trvat 1200 – 1500 let. Tohoto
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věku se samozřejmě nedožijí všechna etnika. Pro vysvětlení tohoto životního cyklu popisuje

Gumiljov stádia, kterým prochází každé etnikum. Tato stádia většinou trvají od 150 do 300 let.

Vznik etnik je spojen s pasionárním impulsem, tedy procesem, ve kterém se na určitém

místě nahromadí velké množství pasionární energie, což zapříčiní narození mnoha pasionátů

v etniku, kteří započnou nový životní cyklus etnika.

Je zapotřebí zmínit, že prakticky všechna díla Lva Nikolajeviče Gumiljova zůstávají do

dnešní doby velmi kontroverzní a obzvláště teorie etnogeneze se setkala s velkou vlnou kritiky již

po svém prvním vydání v sedmdesátých letech. Opakuje se také kritika Gumiljovova nesprávného

zacházení s historickými materiály (například využívání Slova o pluku Igorově jako důvěryhodný

historický materiál). Tuto kritiku započal sovětský historik a spisovatel V. A. Čivilichin, který

věnoval ve své knize Память Gumiljovově kritice značnou část své publikace. Velká část kritiky

se také věnuje tomu, že Gumiljov nedokázal jasně určit prvopočáteční zdroj energie pasionarity a

také neuměl jasně vydělit pojem etnikum.

To ovšem nemění nic na faktu, že Lev Nikolajevič Gumiljov je dodnes autorem, jehož teorii

etnogeneze mnozí autoři využívají k popisu mezietnických kontaktů v Ruské federaci (Loginov) a

jiní se nadále snaží rozvíjet teorii etnogeneze a doplnit ji o poznatky z moderní vědy. Určitá část

anglojazyčné literatury se také snaží spojit mezinárodní politiku dnešního Ruska s poznatky, ke

kterým Lev Gumiljov došel ve svých dílech.

Tak či onak je pasionarita a teorie etnogeneze bezpochyby teoretickou koncepcí, na kterou

je nutné brát ohled, pokud se zajímáme o ruskou filosofii, dějiny a kulturu dvacátého a dvacátého

prvního století.
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