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Bakalářská práce je věnována jednomu z nejcitovanějších ruských myslitelů druhé
poloviny 20. století Lvu Gumiljovovi. Zaměřuje se na ústřední koncepci jeho filosofie dějin
vyloženou v práci Etnogeneze a biosféra země (Etnogenez i biosfera zemli). Ta předkládá
teorii etnika (etnosu), zákonitostí jeho vzniku, vývoje a zániku. Tato teorie je autorem sice
zdůvodňována v rámci historie, ve skutečnosti je však koncepcí překračující rámec možností
soudobé vědy. Přináší však řadu zajímavých a aktualizovatelných aplikací, jež jí zajistily
značnou popularitu. V podstatě je alternativním výkladem dějin, značně rozšiřujícím a
obohacujícím tradiční pohled, a stala se součástí myšlení o dějinách nejen v ruskojazyčném
světě.

Jiří Šmejkal svou práci zahajuje úvodem a komentovaným přehledem užitých pramenů
a literatury. V další kapitole seznamuje nejprve s životem Gumiljova, poté s jeho dílem a
nakonec s filosofickými zdroji jeho myšlení. Tělo práce tvoří především čtvrtá a pátá kapitola,
jež se věnují výkladu Gumiljovovy teorie etnika a jeho koncepce etnogeneze a pasionarity.
Práci zakončují závěr a bibliografie.

Výklad je v práci veden srozumitelně a přesvědčivě. Autor svému tématu rozumí a
nedopouští se výraznějších interpretačních omylů. Uvítal bych jen rozšíření spektra primární
literatury; hlavní teze Gumiljovovy teorie etika a pasionarity jsou sice vyložené v práci
Etnogeneze a biosféra země, ale jejich předobraz a některé detailní ilustrace nalezneme i
v dalších dílech. Zvláště zde chybí zahrnutí autorovy nejrozsáhlejší práce Drevnjaja Rus´ i
Velikaja step´. Zajímavé by bylo provázat komentované teze také s dalšími autorovými
pracemi, včetně děl vydaných v češtině (Objevení země Chazarů a Hledání vymyšlené říše).
Vznikl by tak mnohem celistvější a přesvědčivější obrázek. Totéž lze říci i k použité
sekundární literatuře; místy je cítit, že autor cituje stále stejné zdroje, ačkoli by mohl sáhnout i
po dalších. To se týká i pasáží věnovaných zdrojům Gumiljovovy filosofie: autorů, s nimiž
Gumiljovova koncepce souvisí, je mnohem více; souvislost s Leonťjevem, Danilevským a
Vernadským je sice zjevná, ale bylo by potřeba ji lépe definovat.

Formální stránka práce je na dobré úrovni, a to včetně ruskojazyčných citací. Autor
však selhal v závěru; míra gramatických chyb a překlepů zde překračuje únosnou míru.
Nerozumím ani pojmu „bibliografický seznam“. To je seznam bibliografií nebo seznam
popisující knihy? Naštěstí se však tyto výhrady týkají až na malé výjimky jen této části práce.

Práce je hodnotným přínosem pro české prostředí. O Gumiljovovi se hodně mluví,
v souvislosti s aktualizací některých geopolitických představ se jeho jméno skloňuje často
v nečekaných souvislostech. Chybí zde však skutečná znalost jeho díla, studie, které by s ním
bez ideologické předpojatosti seznamovaly. Domnívám se, že v práci Jiřího Šmejkala takovou
základní informaci lze nalézt.

Práce odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě a
hodnotím (byť s jistými výhradami) výborně.
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